ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
.* •  имя

Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 277764-7
«О внесении изменений в
статью 29 Закона Россий
ской Федерации «О недрах»
(об отмене необходимости
проведения государственной
экспертизы запасов подзем
ных вод, добываемых на
землях обороны и безопас
ности)

Рассмотрев проект федерального закона № 277764-7 «О внесении
изменений в статью 29 Закона Российской Федерации «О недрах» (об от
мене необходимости проведения государственной экспертизы запасов под
земных вод, добываемых на землях обороны и безопасности), руковод
ствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Комитет Государственной Думы Федерального Собра
ния Российской Федерации по природным ресурсам, собственности и зе
мельным отношениям положительный отзыв на проект федерального за
кона № 277764-7 «О внесении изменений в статью 29 Закона Российской
Федерации «О недрах» (об отмене необходимости проведения государ
ственной экспертизы запасов подземных вод, добываемых на землях обо
роны и безопасности) (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 40. И - <№ fe
№ 6~Г/3&~£С-

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 277764-7 «О внесении изменений в ста
тью 29 Закона Российской Федерации «О недрах» (об отмене необходимо
сти проведения государственной экспертизы запасов подземных вод, до

бываемых на землях обороны и безопасности)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее -  Государ
ственная Дума) поступил для рассмотрения проект федерального закона
№ 277764-7 «О внесении изменений в статью 29 Закона Российской Феде
раций «О недрах» (об отмене необходимости проведения государственной
экспертизы запасов подземных вод, добываемых на землях обороны и бе
зопасности), внесенный Правительством Российской Федерации (далее -
проект федерального закона, законопроект).

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу отзыв на указанный проект
федерального закона.

Проектом федерального закона предлагается отменить проведение
государственной экспертизы запасов подземных вод на участках недр фе
дерального значения, при пользовании которыми необходимо использова
ние земельных участков из состава земель обороны, безопасности, которые
предоставляются для добычи подземных вод и используются для целей
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технологического
обеспечения водой объектов промышленности либо объектов сельскохо
зяйственного назначения и объем добычи которых составляет не более

о

100 м в сутки.
Отмена государственной экспертизы в указанном выше случае со

кратит:
- сроки предоставления соответствующих участков недр федерально

го значения;
- государственные расходы на оформление указанных участков недр.

2

Поскольку скважины имеют малый дебет, осуществление недро
пользования на участках недр без подсчета запасов подземных вод не ока
жет существенного влияния на гидрогеологическую среду.

На основании изложенного Законодательное Собрание Иркутской
области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка